[image: image1.png]1
M%U

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 АДМИНИСТРАЦИИ БЫСТРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
684350, Камчатский  край, Быстринский
район, с. Эссо, ул. Терешковой, 1,
 тел/факс 21-330
www.essobmr.ru   admesso@yandex.ru
от 25 декабря 2017 года № 434
	О создании Рабочей группы по реализации инвестиционных проектов на территории Быстринского муниципального района

В целях обеспечения согласованных действий между органами местного самоуправления Быстринского муниципального района, участниками инвестиционного процесса, активизации инвестиционной деятельности, направленной на привлечения инвестиций в экономику Быстринского муниципального района,  внедрения «Стандарта деятельности органов местного самоуправления Быстринского муниципального района Камчатского края по обеспечению благоприятного инвестиционного климата», утвержденного постановлением администрации Быстринского муниципального района от 30.09.2014 №466, руководствуясь частью 10 статьи 36.1 Устава Быстринского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.   Создать Рабочую группу по реализации инвестиционных проектов на территории Быстринского муниципального района (далее — Рабочая группа):
1.1. Утвердить Положение о рабочей группе по реализации инвестиционных проектов на территории Быстринского муниципального района, согласно  приложению №1.
1.2. Утвердить Состав Рабочей группы, согласно приложению №2.
2. Секретарю Рабочей группы обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте  органов местного самоуправления Быстринского муниципального района в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановления вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
ВрИО главы администрации
Быстринского муниципального района
С.Ю.Рахманова
_________________________________________________________________________________
Разослано: дело, официальный сайт, членам Рабочей группы
Приложение № 1
к постановлению администрации
Быстринского муниципального района
от 25 декабря 2017 года № 434
Положение
о рабочей группе по реализации инвестиционных проектов
на территории Быстринского муниципального района
I. Общие положения
1.1. Рабочая группа по реализации инвестиционных проектов на территории Быстринского муниципального района (далее - Рабочая группа)  является постоянно действующим консультативно-совещательным и координационным органом администрации Быстринского муниципального района (далее - районная администрация) созданным в целях формирования условий благоприятного инвестиционного климата, координации работы по привлечению инвестиций в экономику Быстринского муниципального района, решения вопросов, связанных с регулированием инвестиционной деятельности на территории Быстринского муниципального района.
1.2. Рабочая группа создается при главе администрации Быстринского муниципального района (далее - глава районной администрации) для координации действий органов местного самоуправления Быстринского муниципального района (далее - органы местного самоуправления) и органов местного самоуправления Анавгайского и Эссовского сельских поселений (далее - сельские поселения), с субъектами инвестиционной и предпринимательской деятельности, реализующим и (или) планирующим реализацию инвестиционных проектов на территории Быстринского муниципального района.
1.3. Положение о рабочей группе по реализации инвестиционных проектов на территории Быстринского муниципального района (далее - Положение) определяет функции, права, порядок работы Рабочей группы. Положение о Рабочей группе и ее персональный состав утверждаются постановлением администрации Быстринского муниципального района (далее - постановление администрации). Рабочая группа является представительским органом, не имеющим статуса юридического лица.
1.4. В своей работе Рабочая группа руководствуется Конституцией Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации и Камчатского края, Уставом Быстринского муниципального района, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Быстринского муниципального района (далее - муниципальные правовые акты), а также настоящим Положением.
1.5. Основные понятия и термины, используемые в настоящем Положении, применяются в том же значении, в каком они используются в Федеральном законе от 25.02.1999 N 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений» и Законе Камчатского края от 22.09.2008 №129 «О государственной поддержке инвестиционной деятельности в Камчатском крае».
1.6. Рабочая группа осуществляет экспертное сопровождение при подготовке к реализации инвестиционных проектов и в процессе реализации инвестиционных проектов в Быстринском муниципальном районе.
1.7. Материалы Рабочей группы размещаются на официальном сайте органов местного самоуправления Быстринского муниципального района (далее - официальный сайт) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», расположенного по адресу: http://essobmr.ru.
II. Состав Рабочей группы
2.1. Состав Рабочей группы формируется из представителей структурных подразделений и специалистов районной администрации, в чьей компетенции находятся вопросы регулирования инвестиционной деятельности на территории Быстринского муниципального района. В деятельности Рабочей группы могут принимать участие депутаты Думы  Быстринского муниципального района, собрания депутатов сельских поселений на территории которых реализуется инвестиционный проект, а также представители юридических и физических лиц, в отношении которых ведется работа по реализации инвестиционных проектов.
2.2. Председателем Рабочей группы является Инвестиционный уполномоченный в Быстринском муниципальном районе (глава районной администрации), а в его отсутствие заместитель председателя или уполномоченный им представитель, входящий в состав Рабочей группы. Председатель Рабочей группы руководит его работой.
2.3. Заместитель председателя, секретарь и члены Рабочей группы утверждаются внесением изменений и дополнений в Приложение №2 к настоящему постановлению по представлению председателя Рабочей группы.
2.4. В случае отсутствия председателя Рабочей группы его замещает заместитель председателя Рабочей группы.
2.5. Для ведения документооборота Председатель Рабочей группы назначает секретаря, который формирует План работы Рабочей группы.
2.6. При необходимости, в случае возникновения трудностей при реализации конкретного инвестиционного проекта, Рабочая группа может создать временную рабочую группу по рассмотрению данного инвестиционного проекта. Состав, полномочия и порядок деятельности временной рабочей группы определяются Председателем Рабочей группы.
2.7. Члены Рабочей группы несут ответственность за результаты работы группы и принимаемые ими решения в пределах своей компетенции.
III. Задачи и функции Рабочей группы
3.1. Рабочая группа осуществляет свою деятельность, направленную на решение следующих задач:
1) определение приоритетных направлений и формирование стратегических целей по реализации инвестиционной политики на территории Быстринского  муниципального района,  разработка предложений по реализации муниципальной политики  в сфере развития инвестиционной деятельности;
2) обеспечение согласованных действий  органов местного самоуправления, направленных на содействие инвесторам в реализации на взаимовыгодных условиях на территории Быстринского муниципального района инвестиционных проектов, включая инвестиционные проекты, реализуемые на условия муниципального-частного партнерства;
3) организация взаимодействия с федеральными органами власти, органами государственной власти Камчатского края субъектов, государственными институтами развития, финансовыми структурами и иными участниками инвестиционной деятельности по вопросам развития инструментов инвестиционной деятельности;
4) рассмотрение документов на соответствие инвестиционного проекта условиям предоставления государственной поддержки инвестиционной деятельности в Камчатском крае, установленным постановлением Правительства Камчатского края от 16.07.2010 № 319-П «Об отверждении положения об условиях предоставления государственной поддержки инвестиционной деятельности в Камчатском крае в форме финансовых мер инвестиционным проектам, реализуемым на территории Камчатского края, направленным на реализацию основных направлений социально-экономического развития Камчатского края»;
5) организация поиска и разработка конкретных предложений, формирование механизма по привлечению зарубежных инвестиций в экономику Быстринского муниципального района;
6) проведение анализа состояния инвестиционного климата в Быстринском муниципальном районе, регулярный мониторинг причин, сдерживающих появление новых бизнес- единиц на территории Быстринского муниципального района;
7) участие в разработке разработке и реализации муниципальных программ по развитию субъектов инвестиционной и предпринимательской деятельности, проектов муниципальных правовых актов затрагивающих вопросы ведения инвестиционной и предпринимательской деятельности;
8) содействие развитию деловых отношений между субъектами, осуществляющими инвестиционную и предпринимательскую деятельность, юридическими лицами независимо от организационно-правовых форм и форм собственности и органами местного самоуправления;
9) содействие инвесторам (юридическим и физическим лицам) в преодолении административных и других барьеров, возникающих при реализации инвестиционных проектов на территории Быстринского муниципального района.
3.2. Для решения задач Рабочая группа осуществляет следующие функции:
1) организует взаимодействие:
- с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, исполнительными органами государственной власти Камчатского края, органами местного самоуправления и организациями Быстринского муниципального района  по вопросам развития инструментов инвестиционной деятельности;
- с государственными институтами развития, финансовыми структурами и иными участниками инвестиционной деятельности по вопросам  привлечения частных и бюджетных средств в реализацию инвестиционных проектов;
- с инвесторами, реализующими (планирующими реализацию) на территории Быстринского муниципального района инвестиционные проекты, включая инвестиционные проекты, реализуемые на условиях муниципально-частного партнерства;
2) рассматривает:
- перечень приоритетных инвестиционных проектов, реализуемых (планируемых к реализации) на территории Быстринского муниципального района, включая инвестиционные проекты, реализуемые на условиях  муниципально-частного партнерства (далее – перечень);
- предложения  сельских поселений, а также структурных подразделений районной администрации по созданию и внедрению инвестиционных проектов;
- планы, графики реализации и результаты реализации инвестиционных проектов, включенных в перечень;
- результаты мониторинга развития инвестиционной деятельности, в том числе в части реализации инвестиционных проектов, реализуемых на условиях муниципально-частного партнерства;
3) запрашивает у исполнительных органов и организаций необходимую для осуществления своих функций информацию;
4) образует при необходимости экспертные и рабочие группы для разработки проектов законов и иных муниципальных правовых актов, направленных на развитие инструментов инвестиционной деятельности, в том числе механизмов муниципально-частного партнерства;
5) вырабатывает предложения и рекомендации в части финансирования инвестиционных проектов, обеспечения маркетинговой и кадровой политики, а также других вопросов, связанных с практической реализацией инвестиционных проектов.
3.3. Рабочая группа осуществляет контроль принятых решений, касающихся реализации инвестиционного проекта, закрепленных в протоколах заседаний Рабочей группы, выполнение подготовки к реализации, а также реализацию инвестиционного проекта в соответствии со Стандартами сопровождения инвестиционных проектов на территории Быстринского муниципального района и планом (графиком) основных мероприятий в рамках реализации инвестиционного проекта.
3.4. Рабочая группа решает иные вопросы по реализации инвестиционного проекта в рамках своих полномочий.
IV. Права и обязанности Рабочей группы
4.1. Рабочая группа для выполнения своих задач и функций имеет право:
1) осуществлять взаимодействие с органами государственной исполнительной власти Камчатского края, органами местного самоуправления, органами местного самоуправления Анавгайского и Эссовского сельских поселений (далее - сельские поселения), структурными подразделениями и специалистами районной администрации, муниципальными учреждениями и предприятиями, иными организациями для реализации целей деятельности Рабочей группы;
2) запрашивать и получать в установленном порядке от территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Камчатского края, органов местного самоуправления и иных организаций материалы, необходимые для деятельности Рабочей группы, позволяющие оценить целесообразность размещения объекта инвестирования на территории Быстринского муниципального района, его влияние на окружающую среду и другие аспекты жизнедеятельности, а также информацию, необходимую для рассмотрения инвестиционных и инновационных проектов на заседаниях Рабочей группы;
3) приглашать на заседания Рабочей группы представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Камчатского края, органов местного самоуправления на территории которых предполагается размещение объекта инвестирования, экспертов, консультантов, представителей инвестора и иных специалистов, присутствие которых необходимо для участия в работе Рабочей группы и решения вопросов, связанных с реализаций инвестиционных проектов;
4) привлекать к участию в заседаниях Рабочей группы и заслушивать на своих заседаниях представителей сельских поселений, руководителей структурных подразделений и специалистов районной администрации, а также заинтересованных организаций, по вопросам, относящимся к компетенции Рабочей группы;
5) разрабатывать предложения по внедрению муниципальных практик, направленных на формирование благоприятного инвестиционного климата и устранение административных барьеров в сфере инвестиционной и предпринимательской деятельности и участвовать в их реализации;
6) направлять рекомендации органам местного самоуправления, предприятиям и организациям независимо от их организационно-правовой формы и форм собственности.
 7) вносить в установленном порядке в районную администрацию предложения по вопросам, входящим в компетенцию Рабочей группы.
4.2. Рабочая группа обязана:
4.2.1. Рассматривать разногласия между субъектами инвестиционной деятельности по вопросам, входящим в компетенцию Рабочей группы, и давать соответствующие рекомендации.
4.2.2. Решать рабочие вопросы, касающиеся реализации инвестиционных проектов.
V. Организация работы Рабочей группы
5.1. В состав Рабочей группы входят Председатель Рабочей группы, его заместитель, секретарь Рабочей группы и члены Рабочей группы.
5.2. Рабочую группу возглавляет Председатель Рабочей группы, который руководит деятельностью Рабочей группы, несет персональную ответственность за выполнение возложенных на нее задач, утверждает планы текущей работы и протоколы заседаний Рабочей группы, председательствует на заседаниях Рабочей группы, организует ее работу, осуществляет общий контроль за реализацией принятых Рабочей группой решений, дает поручения участникам заседаний Рабочей группы в целях реализации функций, возложенных на Рабочую группу.
5.3. Секретарь Рабочей группы:
- организует подготовку материалов к заседанию Рабочей группы, рассылку документов в соответствии с решениями Рабочей группы и постановку решений на контроль;
- формирует повестки заседаний Рабочей группы, направляет повестку председателю и участникам заседания Рабочей группы;
- готовит и подписывает протоколы заседаний Рабочей группы;
- выполняет поручения Председателя Рабочей группы по вопросам организационного обеспечения деятельности Рабочей группы;
- обеспечивает делопроизводство и осуществляет контроль соблюдения сроков выполнения решений Рабочей группы.
5.4. Работа Рабочей группы осуществляется в форме заседаний, которые проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал, итоги оформляются протоколом. Работа проводится в соответствии с утвержденными планами, разработанными на основании предложений членов Рабочей группы.
5.5. Повестку дня, дату проведения заседаний Рабочей группы определяет Председатель Рабочей группы. Повестка дня к заседанию, информация о времени и месте его проведения направляется членам Рабочей группы не позднее, чем за три дня до заседания. Все заседания проводимые вне графика - внеочередные.
5.6. Заседания Рабочей группы проводит Председатель Рабочей группы или его заместитель. Заседание Рабочей группы считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов.
5.7. Присутствие на заседании Рабочей группы ее членов обязательно. Члены Рабочей группы не вправе делегировать свои полномочия иным лицам. В случае отсутствия члена Рабочей группы на заседании Рабочей группы он вправе изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменном виде, которое доводится до сведения участников заседания Рабочей группы и отражается в протоколе заседания Рабочей группы.
5.8. Решение по всем обсуждаемым вопросам принимается простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Рабочей группы путем открытого голосования. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Рабочей группы.
5.9. Решения Рабочей группы оформляются протоколом заседания Рабочей группы, который подписывается Председателем Рабочей группы или его заместителем, председательствовавшим на заседании Рабочей группы, и секретарем Рабочей группы.
5.10.Решения Рабочей группы направляются всем заинтересованным организациям в виде протокола или выписок из протокола. Выписка из протоколов выдается за подписью секретаря Рабочей группы.
5.11. Члены Рабочей группы имеют право внести свое особое мнение по вопросам, имеющим принципиальное значение.
VI. Заключительные положения
6.1. Положение о Рабочей группе, изменения и дополнения к нему утверждаются внесением изменений в настоящее постановление.
6.2. Прекращение деятельности Рабочей группы производится после завершения всех предусмотренных планом работ и оформляется постановлением  администрации.
Приложение № 2
к постановлению администрации
Быстринского муниципального района
от 25 декабря 2017 года № 434
Состав
Рабочей группы по реализации инвестиционных проектов
на территории Быстринского муниципального района
	Председатель Рабочей группы

	Греков Андрей Владимирович
	-
	Глава администрации Быстринского муниципального района

	Заместитель председателя

	Сметанин Алексей Борисович
	-
	Заместитель главы администрации Быстринского муниципального района

	Члены Рабочей группы:

	Банаканова
Виктория Ивановна
	-
	Советник по сельскому хозяйству, экономике и предпринимательству  администрации Быстринского муниципального района

	Дьяконова
Ольга Владимировна
	-
	Начальник Финансового отдела  администрации Быстринского муниципального района

	Калиниченко
Екатерина Владимировна
	-
	Председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом Быстринского района

	Соболева
Мария Иннокентьевна
	-
	Начальник Отдела по строительству и архитектуре  администрации Быстринского муниципального района

	Чумаков
Константин Владимирович
	-
	Специалист по привлечению инвестиций и планированию администрации Быстринского муниципального района, секретарь  Рабочей группы